INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA FAMILIAR

ASSESSORIA TÉCNICA NA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

PROJETOS AGROPECUÁRIOS, EDUCACIONAIS, SOCIAIS E

AMBIENTAIS.

CNPJ: 09.154.678/0001-01

Endereço da Entidade: Rua Dr. Otávio Lobo, 174/911 -Bairro Centro

CEP: 62.280-000 Santa Quitéria - Ceará – Brasil

Fones: (088) 3628.0702 Santa Quitéria  (088) 3696.2242  Monsenhor Tabosa

 E-mail: oidef@yahoo.com.br

EDITAL DE SELEÇÃO N°01/2014

 O INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA FAMILIAR – IDEF, pessoa

jurídica de direito privado, associação sem fins lucrativos, com sede na Rua Dr. Otávio Lobo,

nº 174/911 sala 01, Centro, Santa Quitéria – CE, inscrita no CNPJ de nº 09.154.678/0001-

01, torna público a abertura do processo de seleção para Contratação de profissional para

atuar na execução do contrato nº 031/2014, celebrado entre esta entidade e o Instituto

Agropolos do Ceará objetivando a seleção para contratação de profissional para atuar como

base de serviço de prestação de assessoria técnica à inclusão produtiva da agricultura

familiar e prestar serviços de assessoria aos colegiados territoriais dos territórios do

Inhamuns-Crateús no Estado do Ceará, em suas diversas instâncias, relativos às atividades

de fomento à inclusão produtiva da agricultura familiar e de gestão social.

1. Objeto

 O presente edital de seleção tem como objeto a Contratação de profissional para atuar na

execução do contrato nº 031/2014, celebrado entre esta entidade e o Instituto Agropolos do

Ceará objetivando a seleção para contratação de profissional para atuar como base de

serviço de prestação de assessoria técnica à inclusão produtiva da agricultura familiar e

prestar serviços de assessoria aos colegiados territoriais dos territórios do Inhamuns-

Crateús no Estado do Ceará, em suas diversas instâncias, relativos às atividades de

fomento à inclusão produtiva da agricultura familiar e de gestão social.

 2. Das vagas, atribuições, exigências e remunerações

 a) Assessor para Base de Serviço Territorial

• Vagas: 01 (uma) vaga;

• Atribuições: Descrever e analisar: (a) a situação atual do Colegiado Territorial; (b) as
capacidades existentes para a realização da gestão social das políticas públicas de
desenvolvimento rural no Território; (c) o processo de mobilização dos atores e
constituição da instância do Colegiado responsável pela implementação da Gestão da
Estratégia Territorial de Inclusão Produtiva no Colegiado Territorial (EGTPS). Gerar
dados e informações para alimentar os sistemas de monitoramento da EGTPS. Subsidiar
a realização da 1ª Mesa de Diálogo Territorial. Relatar o resultado do processo de
acompanhamento das ações de políticas públicas que compõem a Matriz de acordo com
parâmetros e objetivos definidos. Identificar os elementos positivos que contribuem para
a efetividade das ações, programas e/ou políticas públicas acompanhadas.Identificar os
elementos negativos que representam problemas ou entraves à efetividade das políticas
públicas acompanhadas. Gerar dados e informações que permitam a realização da 1ª

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA FAMILIAR

ASSESSORIA TÉCNICA NA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

PROJETOS AGROPECUÁRIOS, EDUCACIONAIS, SOCIAIS E

AMBIENTAIS.

CNPJ: 09.154.678/0001-01

Endereço da Entidade: Rua Dr. Otávio Lobo, 174/911 -Bairro Centro

CEP: 62.280-000 Santa Quitéria - Ceará – Brasil

Fones: (088) 3628.0702 Santa Quitéria  (088) 3696.2242  Monsenhor Tabosa

 E-mail: oidef@yahoo.com.br

Mesa de Diálogo Territorial. Apresentar os resultados da 1ª Mesa de Diálogo Territorial.
Relatar o resultado do processo de acompanhamento das ações de políticas públicas
que passaram a compor a Matriz após a realização da 1ª Mesa de Diálogo Territorial.
Subsidiar a realização da 2ª Mesa de Diálogo Territorial. Relatar o resultado do processo
de acompanhamento das ações de políticas públicas que passaram a compor a Matriz
após a realização da 1ª Mesa de Diálogo Territorial. Identificar os elementos positivos
que contribuem para a efetividade das ações, programas e/ou políticas públicas
acompanhadas. Identificar os elementos negativos que representam problemas ou
entraves à efetividade das políticas públicas acompanhadas. Gerar dados e informações
que permitam a realização da 2ª Mesa de Diálogo Territorial. Apresentar os resultados da
2ª Mesa de Diálogo Territorial.Relatar o resultado do processo de acompanhamento das
ações de políticas públicas que passaram a compor a Matriz após a realização da 2ª
Mesa de Diálogo Territorial. Relatar o resultado do processo de acompanhamento das
ações de políticas públicas que passaram a compor a Matriz após a realização da 2ª
Mesa de Diálogo Territorial. Identificar os elementos positivos que contribuem para a
efetividade das ações, programas e/ou políticas públicas acompanhadas. Identificar os
elementos negativos que representam problemas ou entraves à efetividade das políticas
públicas acompanhadas. Gerar dados e informações que permitam a realização da Mesa
de Diálogo Nacional.

• Exigências: Deve ter formação em nível superior, habilidade em comunicação com publico

e documento de habilitação nas categorias A e B. Deve ainda, em caráter preferencial,

possuir experiência na metodologia  participativa  e conhecimento nas ações de convivência

com o semiárido.

• Remuneração: A combinar

2. Do local de trabalho:

O trabalho será desenvolvido no território dos Inhamuns Crateús em suas diversas

instancias, relativo as atividades de fomento a inclusão produtiva da agricultura familiar e

gestão social a serem distribuídas conforme o plano de trabalho do contrato.

 3. Do contrato de trabalho

 A contratação será feita mediante contrato de trabalho por tempo indeterminado, regido pela

Consolidação das Leis do Trabalho e por Contrato de Trabalho específico.

4. Do processo seletivo

 O processo seletivo será feito mediante análise de currículos, em sequência eliminatória,

devendo o candidato apresentar cópias dos documentos pessoais, a saber: Documento de

INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA FAMILIAR

ASSESSORIA TÉCNICA NA ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

PROJETOS AGROPECUÁRIOS, EDUCACIONAIS, SOCIAIS E

AMBIENTAIS.

CNPJ: 09.154.678/0001-01

Endereço da Entidade: Rua Dr. Otávio Lobo, 174/911 -Bairro Centro

CEP: 62.280-000 Santa Quitéria - Ceará – Brasil

Fones: (088) 3628.0702 Santa Quitéria  (088) 3696.2242  Monsenhor Tabosa

 E-mail: oidef@yahoo.com.br

identificação (RG), CPF, Carteira de Trabalho  e  Previdência  Social,  Habilitação,

comprovante  de  residência e currículo.

5. Dos prazos

 • Recebimento de documentos pessoais e currículos: de 04/04/13 a 10/04/2014, de 7h30 as

11h30 e das 13h30 as 17h30 no endereço do IDEF, a saber: Rua Dr. Otávio Lobo, nº

174/911, Centro, Santa Quitéria – CE,

• Análise de currículos: 11/04/14 as 08h00

• Resultado final: 11/04/14 às 14h00

6. Observações finais

• A entrega da documentação exigida para a seleção é de inteira responsabilidade do(a)

candidato(a).

• Os candidatos selecionados deverão formalizar contrato por prazo indeterminado com o

IDEF imediatamente após a convocação.

  A comissão de seleção do IDEF poderá conferir a veracidade das documentações acima

mencionadas.

Santa Quitéria, 04 de Abril de 2014.

_____________________________

IRISMAR CONCEIÇÃO DA LUZ

PRESIDENTE DA CPL